
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  280/24  del  02/05/2024 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 71 DEL D.LGS. N.36/2023 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DELLA FORNITURA, TRASPORTO E CONSEGNA DI 
DERRATE ALIMENTARI NECESSARIE PER LA PRODUZIONE DEI PASTI 
PRESSO LE MENSE DSU DI FIRENZE, PISA E SIENA, CON 
APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI, DI CUI AL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE N. 65 10 MARZO 2020 - DETERMINA DI 
AMMISSIONE. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del C.d.A. n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'azienda regionale DSU Toscana: individuazione delle  strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale  regolamento organizzativo (servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Affari 
Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026;  

 Atteso che con Determinazione a contrarre n.101/24 del 20/02/2024 è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023 per 
l’affidamento della “Fornitura, trasporto e consegna di derrate alimentari necessarie per 
la produzione dei pasti presso le mense DSU di Firenze, Pisa e Siena, con applicazione 
dei criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare n. 65 del 10 marzo 2020” per un importo complessivo presunto 
per la durata di 24 (ventiquattro), mesi di cui 12 (dodici) per eventuale prosecuzione,  
pari ad Euro 8.956.000,00 (Euro ottomilioninovecentocinquantaseimila/00) oltre IVA, da 
affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa miglior rapporto 
qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 del citato D.Lgs.; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi, hanno presentato offerta in via 
telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) 
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto dal disciplinare di 
gara stabilito nelle ore 13:00 del giorno 15/04/2024 i seguenti Operatori economici: 
 Lotto n.1 CARNI BOVINE E SUINE: Ricci s.r.l. Forniture alimentari, con sede legale 

in Ravenna (RA), via della Lirica n.15, C.F./P.I. 02182570396; 
 Lotto n.2 CARNI AVICOLE: Ricci s.r.l. Forniture alimentari, con sede legale in 

Ravenna (RA), via della Lirica n.15, C.F./P.I. 02182570396; 
 Lotto n.3 PANE E AFFINI SEDE DI FIRENZE: nessuna offerta; 
 Lotto n.4 PANE E AFFINI SEDE DI PISA: nessuna offerta; 
 Lotto n.5 PANE E AFFINI SEDE DI SIENA: nessuna offerta; 
 Lotto n.6 ORTOFRUTTA: Goldenfrutta s.r.l., con sede legale in Lauria (PZ), C.da 

Rosa snc, C.F./P.I. 02027940762; GiottoFanti Fresh s.r.l., con sede legale in Firenze 
(FI), via Salvador Allende n.19/G1, C.F./P.I. 05658730485; Marr S.p.A., con sede 
legale in Rimini (RN), via Spagna n.20, C.F. 01836980365, P.I. 02686290400;  

 Lotto n.7 PRODOTTI ALIMENTARI VARI: Ricci s.r.l. Forniture alimentari, con sede 
legale in Ravenna (RA), via della Lirica n.15, C.F./P.I. 02182570396; 

 Lotto n.8 OLIO EXTRA VERGINE OLIVA: nessuna offerta; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che in data 16/01/2024 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per 
l’apertura e la disamina della documentazione amministrativa degli operatori economici 
partecipanti sopra elencati, come da verbale in pari data Repertorio n.778 e Raccolta 
n.2018, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 1), 
all’esito della quale è stata attivata per tutte le società partecipanti la procedura di 
soccorso istruttorio ai sensi del comma 3 dell’art. 101 del D.Lgs. n.36/2023; 

 Dato atto che in data 24/04/2024 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara di cui 
al verbale in pari data Repertorio n.780 e Raccolta n.2024, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (All. n. 2), all’esito della quale il Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento ha esaminato la documentazione prodotta dalle 
Società Ricci s.r.l. Forniture alimentari, Goldenfrutta s.r.l., Giotto Fanti Fresh s.r.l. e 
Marr S.p.A., ai sensi del comma 3 dell’art. 101 del D.Lgs. n.36/2023 e ne ha dichiarato 
la regolarità e completezza e quindi l’ammissibilità di tali operatori economici alle fasi 
successive della procedura di cui trattasi; 

 Ritenuto opportuno, previa acquisizione del parere favorevole del Responsabile unico di 
progetto, adottare ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 e in applicazione del paragrafo 19 del 
disciplinare di gara, la determinazione di ammissione nella procedura di cui trattasi 
all’esito della suddetta valutazione; 

 Rilevata altresì la necessità di dichiarare deserti i seguenti Lotti: 

 Lotto n.3 PANE E AFFINI SEDE DI FIRENZE; 
 Lotto n.4 PANE E AFFINI SEDE DI PISA; 
 Lotto n.5 PANE E AFFINI SEDE DI SIENA; 
 Lotto n.8 OLIO EXTRA VERGINE OLIVA; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 121/23 del 16/10/2023 recante 
“ADEGUAMENTO AL D.LGS. 31/03/2023, N. 36 DELLE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE 
INTERNE PER LA GESTIONE DELLE FASI DI AFFIDAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA 
DI APPALTI E CONCESSIONI INDETTE DALL'AZIENDA”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;             

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare i verbali di gara Repertorio n. 778 e Raccolta n. 2018 del 16/04/2024 (All. 
n.1) e Repertorio n. 780 e Raccolta n. 2024 del 24/04/2024 (All. n.2), relativi alla 
procedura aperta per la “Fornitura, trasporto e consegna di derrate alimentari 
necessarie per la produzione dei pasti presso le mense DSU di Firenze, Pisa e Siena, con 
applicazione dei criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare n. 65 del 10 marzo 2020” per un importo 
complessivo presunto per la durata di 24 (ventiquattro) mesi di cui 12 (dodici) per 
eventuale prosecuzione, pari ad Euro 8.956.000,00 oltre IVA da affidarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023. 

2. Di ammettere, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara di cui sopra, alle fasi 
successive della procedura di cui trattasi i seguenti operatori economici: 
 Lotto n.1 CARNI BOVINE E SUINE: Ricci s.r.l. Forniture alimentari, con sede legale 

in Ravenna (RA), via della Lirica n.15, C.F./P.I. 02182570396; 
 Lotto n.2 CARNI AVICOLE: Ricci s.r.l. Forniture alimentari, con sede legale in 

Ravenna (RA), via della Lirica n.15, C.F./P.I. 02182570396; 
 Lotto n.6 ORTOFRUTTA: Goldenfrutta s.r.l., con sede legale in Lauria (PZ), C.da 

Rosa snc, C.F./P.I. 02027940762; GiottoFanti Fresh s.r.l., con sede legale in Firenze 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

(FI), via Salvador Allende n.19/G1, C.F./P.I. 05658730485; Marr S.p.A., con sede 
legale in Rimini (RN), via Spagna n.20, C.F. 01836980365, P.I. 02686290400;  

 Lotto n.7 PRODOTTI ALIMENTARI VARI: Ricci s.r.l. Forniture alimentari, con sede 
legale in Ravenna (RA), via della Lirica n.15, C.F./P.I. 02182570396. 

3. Di dichiarare deserti i seguenti Lotti: 
 Lotto n.3 PANE E AFFINI SEDE DI FIRENZE; 
 Lotto n.4 PANE E AFFINI SEDE DI PISA; 
 Lotto n.5 PANE E AFFINI SEDE DI SIENA; 
 Lotto n.8 OLIO EXTRA VERGINE OLIVA. 

4. Di notificare il presente atto agli operatori economici sopraddetti mediante 
pubblicazione sulla piattaforma digitale certificata, di cui all’articolo 25 del D.Lgs. 
n.36/2023, START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 27 e ss. 
del D.Lgs. n.36/2023.  

 

 

 

 
                              Il Dirigente ad interim  

                              Area Affari Legali 
                              Dott. Enrico Carpitelli 

                                                                                                  (Firmato digitalmente)* 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

